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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются ведущей причиной

смертности в мире и Российской Федерации. Эксперты Всемирной Организации

Здравоохранения (ВОЗ) отмечают, что около трети случаев развития ССЗ

связаны с дисбалансом в характере питания [132,284]. Неполноценное питание

во всех его формах вносит приоритетный вклад в развитие ССЗ и сахарного

диабета (СД), дополнительно усугубляя прогноз этих заболеваний [54].

В результате индустриализации, урбанизации, экономического развития и

глобализации рынков произошли стремительные изменения в фактическом

питании населения всего мира, что проявляется в выраженном дисбалансе

характера питания и сопровождается ростом алиментарно-зависимых

заболеваний (АЗЗ) [150,284].

В России также произошли быстрые и существенные изменения в

структуре питания за последние 20 лет. Как и в большинстве экономически

развитых стран, в Российской Федерации выявляется стиль избыточного

питания, характеризующийся высоким потреблением насыщенных жирных

кислот (НЖК), добавленного сахара и соли при сохранении дефицита

потребления отдельных нутриентов [5,50,51,284]. Одновременно, в российской

популяции наблюдается рост алиментарно-зависимых факторов риска (АЗФР)

ССЗ и СД [2,7,58]. Факторы, обусловленные неполноценным питанием, стали

ведущими причинами смертности населения. Из 7 ведущих факторов

преждевременной смертности от хронических неинфекционных заболеваний и

потери здоровых лет жизни, отмеченных экспертами, пять являются

алиментарно-зависимыми: артериальная гипертония (АГ), гиперхолестеринемия

(ГХС), избыточная масса тела (ИзбМТ), недостаточное потребление овощей и

фруктов, избыточное потребление (ИзбП) алкогольных напитков [150,151].

Коррекция поведенческих факторов риска (ФР) ССЗ, включая

оздоровление привычек питания (ПП), является эффективным подходом в
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снижении сердечно-сосудистого риска на популяционном и индивидуальном

уровнях [151,284,324]. На основе накопленных научных данных выделены

протективные ПП, которые включены в индексы оценки популяционного

здоровья: индекс оценки идеального сердечно-сосудистого здоровья [212],

индекс здорового питания [34,159,191,258], индекс здорового образа жизни

(ЗОЖ) [59,62].

Оценка питания больших групп населения в разные временные периоды

является основной задачей исследований, направленных на изучение связи

питания с ССЗ и ФР их развития, для возможности своевременного поиска путей

профилактики сердечно-сосудистых осложнений [171,172,349,350]. Важно на

каждом временном этапе актуализировать научную информацию о состоянии

характера питания в популяции, выполняя комплексную оценку связи питания и

состояния здоровья населения.

Рацион питания представляет сложную систему взаимодействующих

компонентов, которые оказывают кумулятивное влияние на здоровье человека.

При изучении влияния пищевых факторов, это обосновывает выполнение

интегральной оценки с формированием пищевых моделей (ПМ), что позволяет

оценить влияние не только отдельного компонента, но и рациона в целом.

Анализ ассоциаций ПМ с ССЗ и ФР их развития, оценка вклада факторов

питания в развитие сердечно-сосудистых событий (ССС) позволяет

сформировать аналитическую систему научных данных, актуальную для

планирования и разработки программ сохранения сердечно-сосудистого

здоровья [171,172,349,350,352]. В России исследования по изучению питания и

его связи с ССЗ проведены в отдельных регионах, на определенных группах

населениях, в разные временные периоды [25,26,30,31,37,43,45]. Однако,

комплексный анализ с интегральной оценкой факторов питания, их связи с ФР

ССЗ, оценкой прогностической значимости в отношении ССЗ, выполненный для

всей популяции, на представительной выборке взрослого населения России не

проводился.
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Стандартизованными методами оценки питания являются метод суточного

воспроизведения рациона, позволяющий выполнить краткосрочную оценку, и

частотный метод полуколичественной оценки характера питания, используемый

для долгосрочной оценки [33,293,349,350]. Вопросник полуколичественной

оценки характера питания для российской популяции был разработан в середине

90-х годов [33]. За последние 15-20 лет произошли существенные изменения в

обеспечении и доступности пищевой продукции с резким расширением

продовольственного ассортимента. В рационах россиян появились новые

пищевые источники, что обосновывает необходимость совершенствования

метода оценки питания с учетом продуктов и блюд, отвечающих современному

ассортименту. Характер питания в российской популяции имеет отчетливо

выраженные культурно-этнические особенности и простое заимствование

международных методик становится невозможным, что обосновывает

необходимость адаптации метода с учетом национальных особенностей

[33,293,349,350].

Вклад любого фактора в здоровье, формирование ФР и заболеваний

определяется распространенностью в конкретной популяции и

ассоциированными с ней иными характеристиками, показателями

заболеваемости и смертности, которые варьируют на каждом временном этапе,

что обосновывает актуализацию научного анализа в текущий период.

Оценка характера питания, анализ его ассоциаций с поведенческими и

алиментарно-зависимыми ФР ССЗ, изучение вклада питания в прогноз ССЗ

позволяют своевременно актуализировать подходы профилактики, прогнозируя

необходимый объем превентивных вмешательств и требуемых ресурсов.

Цель исследования – оценить прогностическую значимость питания в

развитии сердечно-сосудистых осложнений на основе комплексного анализа

характера и моделей питания в российской популяции на современном этапе.
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Задачи исследования:

1. Изучить характер питания взрослого населения: распространенность

основных нарушений рациона, кардиопротективных и эмпирических пищевых

моделей с учетом социально-демографических показателей и региональных

особенностей по данным российского эпидемиологического многоцентрового

исследования.

2. Проанализировать ассоциации поведенческих и алиментарно-зависимых

факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний с характером и моделями

питания в российской популяции.

3. Выявить и изучить ассоциации сердечно-сосудистых заболеваний и

сахарного диабета с характером и моделями питания.

4. Оценить прогностический вклад характера и моделей питания взрослого

населения в развитие сердечно-сосудистых осложнений.

5. Изучить прогнозируемое снижение риска развития сердечно-сосудистых

осложнений в популяции при коррекции отдельных привычек питания,

используя математическое моделирование.

6. Разработать, валидировать и оценить воспроизводимость частотного

вопросника полуколичественной оценки характера питания, актуального на

современном этапе.

Научная новизна

Впервые на данных представительных выборок взрослого населения

изучен вклад характера и моделей питания в прогноз развития сердечно-

сосудистых осложнений.

Выделены приоритетные нарушения в характере питания населения

России, значимо влияющие на риск общей смертности и риск развития

комбинированных сердечно-сосудистых событий.

Показано снижение риска развития сердечно-сосудистых осложнений при

коррекции ПП, в частности, устранения ИзбП соли в рационе, досаливания

готовой пищи и стимулирования ежедневного потребления овощей и фруктов.
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Впервые на данных представительных выборок регионов изучены

ассоциации характера питания с ССЗ и СД, поведенческими и алиментарно-

зависимыми ФР их развития. Продемонстрирована связь АЗФР ССЗ с частотой

потребления отдельных групп продуктов.

Впервые изучена распространенность кардиопротективного и

ограничительных типов питания, определены их характеристики, показаны

ассоциации с ФР ССЗ и вклад в развитие сердечно-сосудистых осложнений.

Изучена распространенность основных нарушений характера питания на

современном этапе. Выполнена комплексная оценка характера питания

взрослого населения с учетом социально-демографических и региональных

показателей.

Впервые в российской популяции выделены основные эмпирические

пищевые модели (ЭПМ), изучены их ассоциации с социально-

демографическими показателями, ФР ССЗ и дана оценка их прогностической

значимости.

Разработан и валидирован для российской популяции частотный

вопросник полуколичественной оценки характера питания (FFQ) у взрослого

населения, учитывающий пищевые источники современного рациона и

отвечающий критериям протокола международных эпидемиологических

исследований.

Теоретическая и практическая значимость исследования

На современном этапе в российской популяции выявлены основные

нарушения характера питания взрослого населения, значимо влияющие на риск

развития сердечно-сосудистых осложнений. Это ИзбП соли, досаливание пищи

и недостаточное потребление овощей и фруктов, имеющие высокую

распространенность и чаще отмечаемые среди мужчин и лиц с низким и средним

уровнем образования. ИзбП соли и досаливание пищи часто встречаются у лиц с

ССЗ и лиц с АЗФР, а также среди участников, придерживающихся

ограничительных типов питания. В популяции ИзбП соли и досаливание пищи
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связаны со снижением выживаемости и увеличением риска общей смерти, а

привычка досаливания у мужчин - еще и с повышением риска развития

комбинированных ССС. При устранении ИзбП соли в рационе и ежедневном


[…]


диабетом (р<0,05), сердечно-сосудистыми заболеваниями (р<0,0001), инфарктом

миокарда, мозговым инсультом (р<0,05).

9. Риск развития сердечно-сосудистых осложнений у мужчин повышается при

наличии привычки досаливания пищи (ОР=1,34, р=0,023). В мужской и общей

популяциях увеличение риска общей смертности связано с избыточным

потреблением соли (р<0,05) и досаливанием пищи (р<0,001). У женщин снижение

риска общей смертности связано с ежедневным потреблением жидких форм
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молочной продукции (ОР=0,68, р=0,015) и сыра (ОР=0,64, р=0,011), а также

красного мяса при частоте потребления «1-2 раза в неделю» (ОР=0,7, р=0,043).

10. Прогнозируемое снижение риска развития сердечно-сосудистых осложнений

в общей и мужской популяциях отмечается при устранении избыточного

потребления соли и особенно привычки досаливания пищи; дополнительный

снижающий эффект наблюдается у мужчин при ежедневном потреблении овощей

и фруктов. Наиболее выраженное снижение риска выявляется у мужчин 54-65 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Медицинским специалистам при консультировании пациентов с сердечно-

сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом и факторами риска их развития,

а также лиц с привычкой табакокурения, проявлениями тревоги, депрессии

необходимо особое внимание уделять вопросам снижения потребления соли и

алкоголя, отказе от досаливания пищи и повышения ежедневного потребления

овощей и фруктов.

2. Требуется повышать грамотность медицинских специалистов в вопросах

здорового питания, контроля за потреблением соли и овощей/фруктов в рационе.

3. Информацию о формировании рациона здорового питания с акцентом на

снижение потребления соли и увеличение потребления овощей/фруктов следует

включить в образовательные модули для студентов, программы постдипломного

образования медицинских работников и специалистов здорового образа жизни.

4. Для лиц с сердечно-сосудистыми заболеваниями необходимо разработать

информационно-образовательный проект популяризации здорового питания с

особым вниманием на коррекцию потребления соли и увеличения потребления

овощей и фруктов.

5. Разработанный Вопросник полуколичественной оценки характера питания

взрослого населения целесообразно использовать при проведении клинических,

профилактических, реабилитационных и эпидемиологических исследований.

6. Эпидемиологические характеристики кардиопротективных типов питания

должны учитываться в качестве базовых данных для российской популяции с

возможностью применения в расчетах показателей общественного здоровья.

7. Результаты моделирования снижения риска развития сердечно-сосудистых

осложнений могут быть использованы специалистами медицинской профилактики

для формирования мотивации к коррекции привычек питания у пациентов с

сердечно-сосудистыми заболеваниями и факторами риска их развития, а также для

обоснования и разработки превентивных программ.
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СОКРАЩЕНИЯ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

АГ - Артериальная гипертония

АГП - Антигипертензивные препараты

АД - Артериальное давление

АЗЗ - Алиментарно-зависимые заболевания

АЗФР - Алиментарно-зависимые факторы риска

АО - Абдоминальное ожирение

ВА - Высокое потребление алкоголя

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ГГ - Гипергликемия

Глю - Глюкоза крови

ГТГ - Гипертриглицеридемия

ГУ - Гиперурикемия

ГХС - Гиперхолестеринемия

ДИ - Доверительный интервал

ЗОЖ - Здоровый образ жизни

ЗП - Здоровое питание

ИБС - Ишемическая болезнь сердца

ИдВ - Идеальный вариант Модели Кардио

ИзбМТ - Избыточная масса тела

ИзбП - Избыточное потребление

ИМ - Инфаркт миокарда

ИМТ - Индекс массы тела

ККТ - Комбинированная конечная точка

МА - Малое потребление алкоголя

МИ - Мозговой инсульт

МК - Мочевая кислота

Модель ЗОЖ - Пищевая модель с критериями ЗОЖ

Модель Кардио
-

Пищевая модель с критериями рациона
кардиопротективного питания

МТ - Масса тела

НА - Непотребляющие алкоголь

НЖК - Насыщенные жирные кислоты

ОТ - Окружность талии

Ож - Ожирение

ОР - Относительный риск

ОХС - Общий холестерин крови

ОШ - Отношение шансов

ПМ - Пищевая модель

ПлВ - Плохой вариант Модели Кардио
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ПрВ - Промежуточный вариант Модели Кардио

ПП - Привычки питания, пищевые привычки

РФ - Российская Федерация

САД - Систолическое артериальное давление

СРБ - С-реактивный белок

СД - Сахарный диабет

ССЗ - Сердечно-сосудистые заболевания

ССС - Сердечно-сосудистое событие

СЭС - Социально-экономический статус

ТГ - Триглицериды

УА - Умеренное потребление алкоголя

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»
Минздрава России

-

ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр терапии и
профилактической медицины» Минздрава России

ФР - Фактор риска

ХС ЛПВП - Холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП - Холестерин липопротеинов низкой плотности

ЭССЕ-РФ

-

Российское эпидемиологическое исследование
«Эпидемиология сердечно-сосудистых
заболеваний в регионах Российской Федерации –

ЭССЕ-РФ»

ЭПМ - Эмпирическая пищевая модель

DASH

-

Dietary Approaches to Stop Hypertension –

диетологические подходы к лечению
артериальной гипертонии.

24hDR
-

Суточное воспроизведение рациона (24 hour

Dietary Recall)

FFQ

-

Частотный вопросник полуколичественной
оценки характера питания (Semi-Quantitative Food

Frequency Questionnaire)
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