ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Карамновой Н.С. «Комплексная оценка и вклад характера питания взрослого населения в развитие сердечно-сосудистых осложнений», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, медицинские науки

Диссертационная работа Карамновой Натальи Станиславовны посвящена решению важной проблемы современной кардиологии, а именно, изучению в российской популяции вклада характера и моделей питания в прогноз сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), а также оценке возможностей снижения риска развития сердечно-сосудистых осложнений (ССО). Полученные в работе результаты актуальны на современном этапе развития кардиологии, обладают высокой научной новизной и практической значимостью.

В работе выделены факторы, обусловленные дисбалансом в характере питания, которые значимо оказывают влияние на прогноз ССЗ, как в негативном, так и в протективном аспектах. Установлено, что избыточное потребление соли увеличивает риск ССО и общей смертности среди населения России. Используя математическое моделирование, показаны возможности снижения риска ССО в общей и мужской популяциях при устранении избыточного потребления соли, особенно выражен эффект среди мужчин 55-64 лет. Дополнительное снижение риска ССО отмечено при соблюдении режима ежедневного потребления овощей/фруктов. Отдельно проанализирована прогностическая значимость привычки досаливания пищи, имеющая высокую распространенность в российской популяции. Данные результаты несут конкретную целевую направленность и актуальны для более адресной разработки и реализации программ профилактики ССЗ, постановки акцентов в рекомендациях при консультировании лиц с ССЗ и лиц с факторами риска (ФР). В работе выполнен глубокий анализ характера питания, включая потребление алкоголя среди лиц с ССЗ и лиц с ФР ССЗ, что позволило выделить целевые группы среди населения для адресной превентивной работы по коррекции привычек питания с целью снижения риска ССО. Выполнена интегральная оценка пищевых привычек, сформированы пищевые модели, что дополняет объем характеристик питания, формируя комплексный анализ изучаемой проблемы. Впервые в российской популяции выделены и проанализированы кардиопротективные типы питания, включая ограничительные рационы без потребления красного мяса, а также эмпирические пищевые модели. Изучены их ассоциации с ССЗ, ФР ССЗ, сахарным диабетом, выполнена оценка их прогностической значимости.

Описанные в диссертации результаты, получены на большом массиве данных представительных выборок России из 13 регионов (22217 человек), а проспективное наблюдение за сформированной многочисленной когортой (18330) проведено в течение длительного периода (6,5 лет). Такой подход позволяет заключить о достоверности полученных данных, а также о возможности обоснованной экстраполяции результатов на аналогичный контингент, что значительно расширяет возможность их использования и повышает практическую значимость диссертационного исследования.

Работа исполнена на серьезном методическом уровне и отличается выдержанной последовательностью. Для решения поставленных задач использовались аналитический, статистический, клинико-инструментальный, лабораторный и опросный методы,

унифицированные критерии и верифицированные методики. Анализ проводился в группах лиц с ССЗ, лиц с ФР ССЗ и практически здоровых. Анализ питания также проводился комплексно и включал оценку частоты потребления основных групп продуктов, отдельных привычек питания, нарушений характера питания, пищевых моделей и типов питания.

Выводы и практические рекомендации сформулированы четко на основании полученных результатов и соответствуют задачам исследования. По теме работы опубликовано большое количество печатных работ (45), в том числе (25 статей) в журналах, рекомендованных ВАК, а также входящих в международные научные базы цитирования (24 статьи).

Автореферат выполнен в соответствии с предъявляемым к его оформлению требованиям и дает ясное представление о содержании диссертационной работы. Принципиальных замечаний к работе нет.

Таким образом, по материалу изложенному в автореферате, можно заключить, что диссертационная работа Карамновой Натальи Станиславовны «Комплексная оценка и вклад характера питания взрослого населения в развитие сердечно-сосудистых осложнений», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является самостоятельной, законченной и научно-квалификационной, в которой решена крупная научно-практическая проблема современной кардиологии по влиянию характера и моделей питания на риск сердечно-сосудистых осложнений в российской популяции. По актуальности, научной новизне и практической значимости, достоверности полученных научных данных диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (в редакции от 01.10.2018 № 1168, и последующих), предъявляемых к диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор, Карамнова Н.С., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Доктор медицинских наук (специальность 3.1.20.), доцент
Заведующий кафедрой терапии и подростковой медицины
терапевтического факультета ФГБОУ ДПО
«Российская медицинская академия непрерывного
профессионального образования»
Министерства здравоохранения РФ

Арабидзе Григорий Гурамович

Подпись, доктора медицинских наук, доцента
Арабидзе Г.Г. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО «РМАИПО»
Министерства здравоохранения РФ
д.м.н., профессор

Чеботарева Татьяна Александровна

« 15 » февраля 2023г

ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1 Тел.: 8 (495) 680-05-99 E-mail: rmapo@rmapo.ru